Illiud animadvertere non erit omittendum, quod fures, aut res furtivas receptantes, aut eis quomodolibet auxiliu. præstantes,

etiam quod sint Pater, Mater, Filii, Fratres, Consanguinei, & Affines puniuntur, 14 si homines sunt, poena triremium per decennium; si autem foeminae poena fustigationis, & exilii extrà Regnum, Pragm. 11. de empt. & vendit. in §. 2. ad materiam Reg. Sanfelic. decis. 343. num. 13. & pleniū Dom. Crispus in Theor. & pract. crim. tract. 12. de furtis, cap. 3. de penis fuer. à nu. 99. cum seq. ubi ad intellectum hujus Pragm. tradit, quod durum esset, attenta æquitate servare illius dispositionem, quandoquidem si principales furtum committentes non plectuntur in praxi, nisi poena exiliari, 15 æquum non videtur, quod receptantes, vel celantes res furatas teneantur poena triremium; ex quo sequeretur, quod accessorium teneretur ad majorem poenam, quam principalis, quando saltē illius naturam sequi deberet, & proindè concludit totum esse repositum in prudentis Judicis arbitrio.

Ulterius adhoc, ut conjuncti receptatores 16 rum furatarum teneantur poena hujus ædi- Eti, requiritur nedum consanguinitas, & re- ceptatio, sed scientia, quæ involvit furti participationem, ex qua videntur opem præstare juxta sensum DD. laudatorum per D. Calà super Prag. 11. de empt. & vend. cap. 17. à n. 59. ad 65. & juxta quæ nos diximus in terminis expensionis monetæ adulterinæ in practic. observ. 30. num. 12. & 17. ubi quod scientia est plenè probanda.

Demùm animadvertere oportet, quod si fures 17 pro primo furto condemnati extiterint, & post finitum tempus condemnationis inquirantur, pro quocumque indicio, ad triremes condemnantur per decennium, juxta Pragm. 11. §. 6. de empt. & vendit. hinc hæsi- tari contingit, an si fur pro primo furto ob- tinuerit decretum, quod carcer cedat in penam, dicatur proindè condemnatus ad fi- nem, ut pro secundo furto incidat in po- nem dictæ Pragm. Theor. in compend. verb. poena debita reo, fol. mibi 266. affirmativè decisum refert per M. C. V. adhibitis tribus Judicibus civilibus adjunctis ob paritatem votorum, sed facta postea relatione in Coll. Cons. per tunc Reg. Cons. Sanfelic. fuit re- vocatum decretum M. C. V. Et ratio est, quia per decretum, quod carcer cedat in penam, non poterat verè dici condemnatus, & allegat Vulpell. cons. crimin. 6. num. 8. & proindè ordinaria remigrationis poena pro- sc.

secundo furto irroganda non est, ut defendendo terminos istius decisionis comprobat *Dom. Hieronymus Calà super Pragm. 11. de empt. & vendit. cap. 11. num. 8. & 49.* & de viribus hujus decreti diximus in observat. ad singul. 320. à n. 2. ad 5.

Illud erit sciendum, quod furtum non committitur, quandò res furata non fuit contrectata de loco ad locum, & non deferratur ad locum destinatum, per *Textum in l. si quis uxori, §. neque verbo ff. de furtis, latè Farinac. in tract. de furt. quest. 194. à num. 48.* accedit decisio allata per *Maresc. de legib. publicor. Judicior. Glos. 7. fol. 228. num. 55.* Sed quod contrectatio fit aliquando verè cum ablatione rei, & aliquando siè per translationem ad alium usum contrà voluntatem Domini, & tunc non est necessaria amotio, sed sufficit rem attractari lucrandi animo, *Carpzov. in prax. crimin. p. 2. qu. 85. n. 1.*

Ex quibus principiis descendit illa questio; an fur qui rem furatam in uno Territorio asportavit in aliud, & ibi cum ea fuerit captus, an possit ratione contrectationis puniri à Judice loci, ubi fuit contrectatum? Et ad favorem ipsius Judicis, ubi fuit contrectatum, bis decisum refert *Capyc. decif. 104. & Vincent. de Francb. decif. 681.* decisum refert, furem suisse remissum ad locum commissi furti, quia non apparebat in processu de contrectatione bonorum furto subtractorum Neap. Sed quod etiam existente dicta contrectatione esset facienda remissio ad locum commissi furti, defendit adversus dictam decisionem *Anton. Meren. lib. 24. cap. 89. num. 72. & 73.* accedit ex modernioribus *D. Hieronymus Calà super Pragm. 11. de empt. & vendit. cap. 18. à n. 93. ad n. 99.* ubi stat pro Judice, ubi fur fuit deprehensus cum re furto subtracta, vel cum illius pretio, & *num. 100.* limitat, quandò furtum committitur in Territorio Baronis, & contrectatio in aliqua Terra demaniali, quia tunc semper erit præferendus Baro, qui habet jurisdictionem in dominium Regio Officiali habenti jurisdictionem in exercitium, & *num. 102.* limitat quoque quando Baro in cuius Territorio fuit furtum commissum, haberet Privilegium cognoscendi de delictis commissis extrà Territorium, nisi Baro, in cuius Territorio fuit fur deprehensus haberet cōsimile Privilegium. *Et quid, si Judex contrectationis non habeat*

informationem de delicto in genere, ex quo 20 inquisitio fuit formata à Judice delicti, vi-dendus est *Capiblancus super Pragm. 8. de Baronib. par. 2. n. 138. & 139. & Calà,* qui nulla de *Capiblancus* mentione facta, *n. 105.* tradit cautelam adeundi superiorem, ut compellat Iudicem loci delicti ad remi-tendum furem cum furto, & processu.

*Animadvertisendum restat; an crimen truffæ veniat appellatione furti, ita quod comprehendatur sub dispositione Pragmat. 11. de empt. & vendit. Et negativè resolvit D. Hieronymus Calà super d. Prag. 11. de empt. & vendit. cap. 2. à num. 112. ad 114. ubi ita Romæ resolutum refert ex *Scannarolo* ex quo statuta sunt intelligenda de furtis habentibus propriam furtorum naturam, non autem de furtis impropriis, prout est truffæ.*

*Pœna igitur truffæ est exiliaris, & judicatum refert *Thor. in 3. part. sect. 3. V. Truffator, fol. 387. Novar. dec. 172.* & ideo per M. C.*

*22 citantur ad deponendum, & quod civiliter agatur, ut testatur idem *Thor. in prim. part. compend. eod. V. Truffator fol. 558. col. 2.* quamvis apud *Reg. Sanfelic. decif. 42. num. 9.* fuerit ad triremes damnatus quidam filiatorius, qui truffavit sericum, & aufugit, finendo decoxiisse, vide *Calà super Pragm. 11. de empt. & vendit. p. 1. cap. 20. à nu. 112.* circa pœnam truffæ videndum est *Raynald. ob-serv. crimin. cap. 14. à n. 15. cum seq. tom. 2.**

*Illud sciendum erit circa citationem ad depo-nendum, quam servari diximus in crimine 23 truffæ, nunc servari quoque dicimus in crimine falsi, quamvis vidisse expeditas ci-tationes ad informandum testetur *Reg. Ro-vitus super Pragm. 4. de falsis num. 29. & decif. 2. in princip.* Et prius practicatum di-xerat *Io: Thomas Alphan. in addit. ad Margarit. fisci Nunt. Tartagl. ad c. 8. prax. crimin. fol. 32.**

*Neque furti actio datur contra uxorem ad quærelam mariti; imò quod neque postulari possit actione expilatæ hæreditatis, ex Antonio de Matthæis, & Cruso advertit D. Calà in locis supra cit. n. 121. 122. & 123. Et licet furti actio non detur marito contrá uxorem, vel è contra, si tamen rem fura-tam restituere noluerint, dabatur contra eos juramentum in item pro restitutione rei furatæ, per *Text. in l. si cum Dos, §. fin. ff. rerum amatarum,* & potest is, cui res fura-ta est adire Iudicem, & illius officium im-plorare pro restitutione rei furatæ, alias ex offi-*

officio non potest Iudex criminaliter procedere pro dictis furtis; idem Farinac. à n. 108. ad. 111. & 112. Et quod in furto domestico debeat Iudex proferre sententiam juxta Patris voluntatem, ex eodem Farin. cit. loco.

Neque furti actio datur pro furto à filio eman-
cipato Patri factō, aut à Patre filio, sed da-
tur actio in factum simpliciter ad damnum;
Vide Giurb. cons. crimin. 68. num. 6. arg. l. si quis
uxori, §. si filius, ff. de furt. & quod de fur-
to domestico, & levi neque civiliter agi pos-
sit, dixit Andreas de Isern. in Constit. Regni
locorum Bajuli, versic. item habes ex Text.
in l. si liberto ff. de furt. Et quod Iudex non
possit procedere ex officio, nec criminaliter
punire consanguineos de crimine furti, dixit
Bartolus allegatus per Carpzov. in prax.
crim. p. 2. q. 82. n. 41. Et an furti remissio si
obtineatur per filium à Patre, liberet quo-
que Socios, & alios furti complices à resti-
tutione, videndus est Giurb. in cit. cons. 68.
n. 14. & 24.

Nec furtum commissum per filium naturalem
in bonis patris est punibile poena ordinaria,
quia dicitur furtum domesticum, etiamsi sit
magni valoris, vide Vermigl. cons. 26.

Furtum siquidem domesticum legibus Roma-
nis non plebitur mortis poena; Sed an id
recte procedat, vel rectius cautum sit sta-
tutis poenam mortis dictantibus; videnda
sunt erudita ratiocinia Anton. de Matthæis
de criminib. ad lib. 47. ff. tit. de furt. cap. 3.
num. 2. fol. 86. 87. & 88. ubi quod statuta
sunt strictissimè interpretanda, ita ut nihil
omnino derogent Iuri Civili.

Illud exquirendum restat: An furtum com-
mittatur in re communi; affirmant jura in
l. rei communis, ff. pro socio, l. si socius, ff. de
furt. Hoc tamen procedit, quando furtum
fuit dolo, vel fallacia socii commissum, Cabal.
resol. crimin. cas. 216. cent. 3. ubi refert suisse
absolutos accusatos à Domino de furto, vi-
de Carroc. dec. 33.

Et quod socius accusatus à consocio de furto
in re communi teneatur actione civili, inter-
posito decreto, quod suspensa criminalita-
te, &c. Vide Carrab. singul. 224. & Reg. San-
felic. decif. 147. tom. 1. Danza de pugna DD.
tom. 3. de indicis proximis, & remotis cap. 7.
num. 6. & 7.

Furti actione tenentur inventores rerum in-
certarum, seu deperditarum, si statim res
inventas praconizare non faciant, Gomez

3. variarum cap. 5. num. 2. Lagunes de fru-
titib. par. 1. cap. 25. num. 96. Reg. Sanfelic. de-
cif. 38. num. 11. ubi in fin. habetur suisse
transmissos ad Regias Triremes illos, qui
emerunt Saccarum in arcis repositum, in
quibus argentum repositum erat.

Furti plenam committit Tabellarius, seu nun-
cius, qui pecuniam alibi deferendam. fura-
tus, aufigit, Farinac. in cons. crimin. 96. n.
41. lib. 1. Cassan. ad Consuetud. Burgund. rub.
1. §. 5. vers. si aliquis simplex furtum num. 9.
Sed quod hoc casu sit dictanda solùm poena
extraordinaria perpetua, vel temporalis re-
legationis, vel etiam fustigationis pro quan-
titate pecunie ablatae, refert determinatum
Bened. Carpzov. quest. crimin. par. 2. qu. 85.
num. 79. ex Matthæo Berlicchio part. 8. con-
clus. 5 8. n. 2.

Item furti poena tenetur, & privationis officii
Administrator habens curam, & custodiam
frumenti publici, si faciat panizare fru-
mentum proprium, relieto in horreis fru-
mento publicæ annonæ, ex text. in l. si ali-
quid 6. de susceptorib. docet Raynald. obser-
vat. cap. 14. §. 21. n. 102.

Restat animadvertisendum, quod fur potest
condemnari ad poenam corporalem, & in
consequentiam ad restitutionem rerum fur-
to subtrahitarum in campis, liquidatione re-
servata, & licet res furatae non extent, nec
de illis aliter constet, quam per solius Par-
tis offendit denunciationem, & dandum
esse juramentum in litem tam respectu
quantitatis, quam aestimationis, ut deci-
sum refert Peguera decif. 23. in latrocinio
commisso cum armis in via publica, ex tex.
in l. si quando, C. unde vi, & idem esse pra-
eticandum in furto commisso de nocte, se-
miplene tamen probato ex acclamationi-
bus, ut ex Mascal. de probationib. conclus.
860. num. 13. vide Farinac. de furtis qu.
178. à num. 7. cum seq.

S U M M A R I U M.

- 1 **A** Bigeatus crimen quomodo, & ex qua-
ntitate animalium commi-
ttatur; Et quid data reiteratione. n. 2.
- 2 Poena abigeatus est mortis naturalis con-
tra illos, qui armata manu, idest cum gra-
fatione, & latrocinio abigunt.
- 3 Emendatio textus in l. 1. ff. de abig. tra-
dita per Cujac. revocatur in dubium per
Anton. de Matth. & expressè refellitur per
Harpocr. cuius verba transcribuntur ibid.
- 4 Abi-

- 5 Abigeatus pena ratione circumstantiarum redditur arbitraria.
- 6 Pœna mortis imposta contra fures an comprebendat abigeos.
- 7 Abigeatus pena an possit practicari contra capientes boves, & alia animalia aberrantia.
- 8 Abigeatus pena ad hoc ut quis teneatur, requiritur dolus malus, quia abesse videtur in capiente, vel detinente animalia aberrantia.
- 9 Pœna furti civiliter in quadruplum, & non abigeatus pena tenetur capiens animalia aberrantia in partibus Apuleæ; & an hoc procedat in ceteris Regni Provinciis, num. 19.
- 11 Lex, sive Statutum directum ad certum locum an procedat in ceteris locis, de quibus non loquitur.
- 12 Dobana Menapecdum Apuleæ an traxerit originem à Romanorum tempore, vel fuerit instituta per Regem Alphonsum I. Refellitur Reg. Tap. & transcribuntur verba Reg. Moles pro resolutione questionis, num. 13. 14. & 15.
- 16 Animalia aberrantia quoties reperiuntur; & ignoratur dominus, applicantur Baroni, in cuius territorio fuerunt deprehensa.

C A P V T X V.

De Abigeis, & illorum pœna.

Abigeatus est qualificatum furum animalium, quod committitur quoties pecora ex paucis, vel armentis subtrahuntur, & ad formandum crimen abigeatus requiritur, ut dolo malo equum, bovem, & ex ovibus, vel ex aliis animalibus minutis, puta capris, vervicibus, arietibus, hircis, agnibus, haedis, & similibus furripiantur ad minus decem, ex suis, seu porcis, quinque, vel quatuor, & ex equis, vel bobus, vel aliis majoribus animalibus, nempe mulis, asinis, tauris, & bubalis sufficit, ut subtrahatur unum ad text. in l. 1. §. ultimo, ff. de abig. Laut facta 16. §. quantitas, ff. de pœnis, Anton. de Matthæis de criminalib. ad lib. 47. tit. 8. de abigeis cap. 1.

Et quamvis qui ex supra nominatis animalibus minutis minorem numerum subtrahere-

rit, dicatur fur, & non abigeus, tamen data reiteratione, est abigeus, etiam si unum animal pro qualibet vice fuerit subtractum, ut ex Caball. Farinac. Gomez, & Cortiada docet Raynald. observat. criminal. cap. 13. §. 4. num. 100.

Abigeatus pœna est mortis naturalis contra illos, qui armata manu cum gladio, idest cum grassatione, & latrocino abigunt, ad text. in l. abigeatus crimen §. quamquam, & l. 2. ff. de abigeis, ubi quod ad bestias, vel ad gladium damnantur, ex quo sunt latrones magis, quam fures; verum Anton. de Matthæis in cit. tit. cap. 2. à num. 1. cum seq. monet, quod maxima est controversia, an genus abigeorum furantium à stabulo pecus sit plenus coercendum juxta d. l. 1. vel potius ille, qui abegit à Silva, juxta emendationem, quam tradit Cujac. qui advertit, quod verbum illud plenus, est legendum lenius, & verbum illud pœna gladii, intelligendum estè de ludo gladiatorio, & non de ultimo suppicio gladio irrogando; cujus Viri doctissimi argumentis assentire non videtur idem Author, sed hanc Cujacii emendationem & opinionem expressè refellit Harpact. in §. pœna manifesti 5. Institut. de obligat. que ex delicto nascunt. à num. 107. ad 109. Cujus Viri doctissimi verba hic transcribere lubet: Sed queri solet utrum ille, qui è stabulo pecus abegit gravius pœna debeat eo, qui è paucis pecus abegit? Et Cujac. quidem lib. 6. observat. cap. 8. illud negat; ac propterea à inde cum in d. l. ult. §. 1. ff. d. tit. ita scriptum esset, eum quoque plenus coercendum, qui à stabulo abegit domitum pecus, non à Silva, nec grege, ipse textum cum Greecis emendat, & pro plenus legit lenius; cumque bac maximè ratione motus, quod mitius, & levius puniendi sint, quibus non ita patet furandi copia è contrario verò durius, & acrius sint puniendi, quibus major patet, quam Cujacianam opinionem, & rationem licet summopere sibi placere, scribat Gotofred. ad l. ultim. §. 1. lit. A. ff. de abig. mihi tamen cum Hunn. in resol. ad Treuehler. vol. 2. disput. 30. tb. 2. lit. G. ep. 1. §. pag. 309. ea baud arridet. Cur enim qui pecus è stabulo abigunt, durius (ut Callistratus loquitur) plenus puniri debeant, quam isti, qui è paucis, vel grege abigunt, ratio in promptu est: Quod illi abigentum cum effractione committunt: Stabula quippe pecorum effringunt.

Ve-

Tractatus Criminalis Analyticus. 233

Verum hodiè hujus criminis poena redditur
5 arbitaria ratione circumstantiarum con-
currentium, adeoquod sepius reducitur ad
poenam extraordinariam, Caball. resol. cri-
minal. cas. 160. lib. 1. Carpzov. par. 2. qu. 86.
num. 36.

Ilud ad examen vidi revocatum an statutum
imponens penam mortis naturalis contra
6 fures, prout est statuta in hoc Regno per
Capit. ad hoc de furtis, comprehendat abi-
geos, qui sunt fures qualificati, affirmat
Carpzov. in cit. qu. 86. à num. 37. cum seq. ubi
per septem argumenta suam tuetur opinio-
nem, sed contrariam sententiam, per septem
alia argumenta meliora, & solidiora defen-
dit Raymald. in cit. cap. I 4. à num. 222. ad
num. 246.

Animadvertere non prætermittam, quod abi-
geatus pena non potest practicari in capien-
7 tibus boves, & alia animalia aberrantia in
partibus Apulæ, ubi est statuta pena qua-
drupli per Constitut. Regn. incip. delicti fines,
per quam sicut reformata pena mortis im-
posita, per aliam Constitut. Regn. incip. per-
venit, latè Affid. super d. Constit. Si vero
in alio loco, quam in Apulia animalia ca-
piantur, & detineantur etiam pro fida, &
diffida, capiens, & detinens punitur pena
furti, nisi statim assignaverit Bajulo loci, ex
Affid. in citat. Constit. pervenit in t. t. de
furtis, & latrociniis à n. 3. ad 4. quæ pena
etiam reducitur ad pecuniariam quadrupli.

Ratione confirmatur hæc nostra assertio; si
quidem ad committendum abigeatus cri-
8 men, requiritur dolus malus, sed dolus ma-
lus abesse videtur in capiente; vel detinen-
te animalia aberrantia, vel pro fida, & diffi-
da, sed tantum fieret locus actioni furtivæ,
quoties detinens non consignaverit anima-
lia Bajulo, vel Justitiario retinendo illa pe-
nes se animo celandi, & invertendi domi-
nium, ad text. in l. falsus creditor §. qui alienum,
ff. de furtis, Peguera decif. 29. à nu. 3.
ad 5. Caball. resol. criminal. cas. 160. n. 5. & 6.

9 Quæ actio furtiva in Regno non plectitur
poena furti corporali, sed reducitur ad pe-
cuniariam quadrupli, ut diximus juxta ter-
minos superius citatæ Constitut. Ut delicti
fines; Et cum satis clarus hoc advertat
Campag. in cap. Regn. ad hoc num. 120. sub
tit. de furtis, qui cum se non restringat in
10 partibus Apulæ; sed loquatur indefinite,
ideò ejus verba hic subiecte duximus,
cum possint deservire: *Littera 38. dictam*

regulam, & textum nostrum non procedere,
quando penes aliquem reperirentur anima-
lia aliena, & illa afferat invenisse oberran-
tia, vel de manu latronum eripuisse, & la-
tronem ostendere non potuit, & illa animalia
penes se retinuit, & non presentavit Baju-
lo, vel alii superiori, juxta dispositionem
Constitutionis Regni pervenit ad aures,
quia tunc licet possit tamquam furi puniri,
ut in dicta Constitut. pervenit, in tali casu
tale furtum non punitur pena mortis, ju-
xta dispository bujus Capit. sed punitur pe-
na quadrupli, juxta Constit. Regni, Ut de-
lictii fines.

Et quod lex, sive statutum directum à Princi-
pè determinatè ad unum locum Regni, di-
rectum censeatur in cæteris locis Regni de-
cissum habetur apud Thor. in compend. decis.
par. 2. verb. Pragmatica fol. 471. & exempla
adduximus in observat. ad sing. 179. nostri
Genitoris num. 6.

Ex quibus concurrunt tradita per Reg. Tap.
in commentar. super d. Constitut. pervenit
sub tit. 10. de abigeis lib. 5. Juris Regni, ubi
12 tradit d. Constit. locum sibi vindicare in Pro-
vinciis Apulæ, & dicit assignare rationem,
quam non assignavit Affid. nempe quod
major illorum territoriorum pars deseruit
pro pascuis Regiæ Curiæ, ex quibus, &
ex Dohana Menapecdum Rex noster ma-
ximos consequitur redditus, & proinde pa-
radoxum illud defendere conatur, nimurum
leges de Abigeis, latae pro animalibus, quæ
in dicta Provincia inducuntur fuisse condi-
tas, cum Romanorum tempore hoc jus Do-
hanæ fuerit cognitum; Sed salva pace tanti

13 Viri hoc non est ferendum, cum sit merum
sönnium, seu potius allucinatio, ut profite-
tur Reg. Moles in suis decisionib. in tit. de Do-
hana Menapecd. Apuleæ §. 1. à num. 8. ubi
14 constanter sustinet hoc Apuleæ Vectigal,
quod hodie exigitur apud Foggiam non
fuisse exactum, nec aliter institutum ante
Regem Alphonsum I. & ortum habuisse ab
anno 1642. & probare hoc nititur ex antiquis
Registris, in quibus perquirendis cum mul-
tum insudaverit, ideo nobis visum fuit ejus
verba hic transcribere, quæ sunt brevia, & se-
quentis tenoris: Sed nō est dicendum hoc Ve-
ctigal pecuarium, quod per Regem nostrum bo-
die percipitur eo modo, prout bodie exigitur,
fuisse exactum, vel aliter institutum ante
Regem Alphonsum Primum, quia esset ma-
xima allucinatio, nam autoritates prædi-

Etæ hoc non probant, & ex aliis compertum est; hanc fuisse novam ipsius Regis Alphonsi institutionem, & ante ipsum à retro Regibus non cognitam, nec perceptam quod probatur. Quiā perquisitis registris omnibus Regum prædecessorum ipsius Alphonsi, ut sunt Registræ Caroli Primi, & Secundi, & Roberti Regis, ac Regina Joanna Prima, Ladislai, Caroli Tertiæ, & Joannæ Secunde, quæ in Archivio Sicle conservantur, quibus perquirendis multum insudavi, nulla penitus mentio habetur de hoc jure Dobanæ Menæcudum, cum de aliis omnibus redditibus Regiis plenè in eis tractetur. Accedunt cætera ea, quæ diximus in nostra practicab. observat. 59. super Pragm. 79. de offic. Procurat. Cæsar. à n. 1.

Illud non erit sub silentio involvendum, quod quoties reperiuntur animalia errantia factis bandimentis; & Dominis non repertis, applicantur Baroni, in cuius territorio sunt deprehensa, ut pluries servatum profitetur Danza de pug. Doctor. toin. 2. de furtis cap. 4. ubi laudat Capibl. de Baronib. tom. 1. part. 8. nu. 241. & tom. 2. cap. 41. n. 2. accedit Borrell. de Magistrat. lib. 4. cap. 12. à num. 12. ubi testatur de hac praxi.

S U M M A R I U M.

1. **P**œna falsi tenentur facientes falsa testamento, quæ postmodum fuit extensa ad omnia instrumenta publica.
2. Falsi pœna tenentur, nedium illi, qui falsum testamentum fecerint, sed qui eo usus fuerit, & qui testamentum surripuerit, & qui ad accusandum, vel non accusandum innocentem, denunciandum, vel non denunciandum pecuniam acceperit.
3. Falsi pœna est capitalis etiam in Tabellione instrumenta publica falso fabricante; Et quid in Notario, qui aliquid addiderit, vel immutaverit in instrumento, ibid.
4. Pœna mortis est constituta in Regno contra Notarium confidentem instrumentum falsū.
5. Notarius an dicta pœna teneatur, si fabricaverit instrumentum falsum super contractu nullo, & invalido.
6. Notarius, qui non erat Notarius, sed publicè babebatur pro Notario, & plura instrumenta falsa conficerat, an teneatur pœna ordinaria falsi; Et quid in Notario, qui fuit officio privatus, & confecit instrumenta falsa tempore, quo non erat Notarius, nu. 7. Et quid in illo, qui non est Notarius, & confec-
- cit instrumenta publica de rebus verè gestis, an comprehendatur sub Constit. Regni, que loquitur de Notariis confientibus instrumenta falsa, num. 8.
9. Pœna falsi an teneatur ille, qui comisit crimen partus suppositi.
10. Pœna falsi an teneantur supponentes unam personam pro alia ad se obligandum; Et quid in supponente unam personam pro alia in donatione magnæ quantitatis, concurrente complicitate in falsitate, tam ex parte donantis, quam Notarii, & Judicis, ibidem.
11. Falsi pœna an teneantur seducentes, seu tentantes testes ad falsum deponendum; Et quid delicto non subsecuto, ibidem. Et quid quando fuit devenit ad actum consumationi proximum, ibidem. Et quid adversus virum nobilem, vel bone qualitatis, n. 12.
13. Pœna falsi an teneatur occultans, seu detinens testes ne examinentur.
14. Pœna falsi tenetur qui vivi testamentum aperuit.
15. Pœna falsi tenetur falsificans Provisiones Regias; Et an possit extendi pœna usque ad mortem, ibid. Et quid in falsificante rescriptum Proregis, n. 16.
17. Falsitas commissa in privata scriptura, qua pœna puniatur; Et quid in utentibus falsis testibus, vel falsis instrumentis, n. 18.
19. Falsitas ad hoc ut incurritur, an nedium requiratur productio scripturarum, vel testimoniū falsorum, sed etiam usus.
20. Declaratio circa usum, an requiratur, ad hoc ut pœna falsitatis incursa dicatur.
21. Traditur distinctio inter componentem falsum instrumentum, & inter utentem.
22. Declaratio circa usum, quamvis facta prævia instantia partis adverse, poterit declarans illam revocare, declarando se non usurum, usque ad sententiam.
23. Declaratio circa usum an sit facienda in causis criminalibus ante terminum datum ad facendas defensiones.
24. Pœna criminis calumniae instituentis falsam accusationem, quæ sit tam attentis legibus Romanorum, quam bodiernis moribus, & n. 25.
26. Testes falsum deponentes in causis capitalibus, qua pœna teneantur.
27. Pœna porrigentium capita falsa contra Officiale, quæ sit.
28. Calumniatores, & temerè querelantes, an sint condemnandi ad expensas.

CA-

Tractatus Criminalis Analyticus. 235

C A P U T XVI.

De Crimine falsi.

Crimen falsi descendit ex leg. *Cornelia de falsis*, quæ fuit à Cornelio Sylla Dictatore lata, est de testamentis, l. 2. §. capta 32. vers. deinde *Cornelius*, ff. de orig. iur. quare in multis locis testamentaria dicitur, ut bene advertit doctissimus *Harprecht*. in §. Item lex *Cornelia de falsis* 7. tit. institut. de public. judic. n. 1.

Postmodum hæc lex per S.C. Libonianum fuit extensa ad omnia instrumenta publica, sed non eadem poena, §. item lex *Cornelia Institut. de public. judic.* & post *Cujac.* & cœteros explicat *Reg. Matthæus de re crimin. contr.* 5. num. 14.

Tenentur hac lege non solum illi, qui testamentum adulterinum fecerint; sed qui eo usi fuerit, & qui testamentum verum amoverit, celaverit, eripuerit, deleverit, resignaverit, aut si quis falsum scriperit, vel vivo testatore aperuerit, ex l. 1. §. 5. l. 2. l. 17. l. 16. hoc tit. & l. cum qui 14. C. cod. explicat *Anton. de Matthæis de criminib. ad lib. 48. fff. tit. 7. cap. 1. de lege Corneli de falsis* nu. 2. & 3. qui num. 5. & 6. explicat verbum illud *subripuerit*, an sit referendum ad tabulas publicas, & testamenta; cum privatorum instrumentorum subreptorum crimen, non sit publici judicii crimen, cum coerceatur actione, vel extra ordinem vindicetur, ex l. qui tabulas, 25. ff. de furtis. Verum de Jure Regni nostri pro falso testamento, vel quasi falso non erit locus poenæ mortis, nisi in fabricante, ut ex Constitutione Regni laudatis Regnicolis advertit *D. Maresca de legibus publicor. judicior. de leg. Cornel. de falsis ylos.* l. §. 7. n. 57. fol. 526.

Tenentur hac lege *Cornelia de falsis*, qui in accusationem innocentium coierunt, quin ob accusandum, vel non accusandum, denunciandum, vel non denunciandum testimonium, pecuniam acceperint, l. 2. ff. de concus- sione. l. 1. §. 1. ff. ad leg. *Corneli de falsi*.

Hoc crimen est capitale ex l. fff. 5. C. cod. ubi *Dionis. Gotofred.* & ideo apud plures Mun- di partes statutum est, ut Tabelliones instrumenta publica falso fabricantes, & con- fidentes poena capitali plectantur, ut post

*Lucam de Penna, Clar. Petrum de Gregor. Muscatell. Salernitan. Grammatic. Anton. Fabr. & Thor. probat D. Matthæus controv. 38. num. 13. quod fuit extensum, etiam in Notario, qui dolose aliquid instrumento ad- diderit, vel mutaverit, vel debitas solemnites in testamento omiserit, ut advertit *Harprecht, in loco superius citato num. 29.* & an puniatur poena falsi Notarius, si confi- ciat instrumentum sine sollemnitatibus ju- ris? videndum est *Reg. Capyc. latro consultat.* 160. num. 3. lib. 1.*

In Regno poena mortis contra Notarium fal- sum confidentem instrumentum est statuta

4 per Constitutionem Regni *Judices ubique locorum*, quam Federici Constitutionem es- se in viridi observantia post *D. de Franchis infra citandum*, cum cæteris Regnicolis te- statut *Reg. de Philipp. diff. 14. num. 3. & 4.* sed poenam mortis non posse practicari, nisi in duobus tantum casibus, nempe quando falsitas est magna, & pluriæ iterata, existi- mavit *Reg. Cartiada dec. 88. n. 28. tom. 2.*

Restat difficultas num Notarius, ut falsarius plebi debet si fabricaverit instrumenta su- per contractu ex se nullo, & invalido, vel propter sollemitatum defectum, vel ex alia causa, & falsi poena ordinaria non esse subji- ciendum tuerit *Harprecht. in locis allegatis* à num. 29. ad 31. ex quo paria sunt actum non facere, quam facere inutiliter, & quod jure non subsistat, & proinde sit locus regu- læ, quod falsitas, quæ nemini nocet ordina- ria piena falsi vindicari non potest ex l. si quis 36. §. ultim. ff. de pignorat. action. cum aliis concordantibus, & instrumenta debent esse publica, & valida, ut poena ordinaria falsi subingredi possit, *Raynald. observat. criminal. in observat. ad cap. 18. l. 1. num. 15. tom. 2.*

Quare apud *D. de Franch. decis. 444.* fuit pu- nitus poena mortis Notarius ille, qui et si 6 non erat Notarius publicè habebatur pro Notario, & plura instrumenta falsa conse- rat; sed decisionem declarat *Giurba conf.* 96. num. 25. quem laudat *D. de Luca in ob- servat. ad dictam decis. num. 3.* sed semper exigerem ad practicandam poenam mortis, quod falsitas sit magna, & pluriæ reiterata *Reg. Cartiada decis. 88. num. 28. tom. 2.* quam Regni Constitutionem quamvis loqua- tur de Tabellionibus fuisse extensam ad Notarios ex Grammatic. in eadem Constit. & *Reg. Galeat. testatur. Reg. de Philipp. diff. 14. num.*

14. nū. 4. & 5. *Cafar. in Specul. Pereg.* qq. lib.
1. q. 8. num. 12. quos laudat *Raynald. obser-*
vat. crimin. cap. 28. §. 7. usque ad §. 15. n. 175.
tom. 2.

Quare pena ordinaria mortis non erit plectendus Notarius, qui sicut vere Notarius, sed
7 sicut ab officio privatus, & cons fecit instrumenta falsa tempore, quo non est amplius
Notarius, ut ex *Caball. cas. 66. advertit idem D. Anton. Police in locis supra allegatis n. 55.*
& *D. Raynald. in locis citatis num. 16.*
Et similiter non erit plectendus pena mortis
ille, qui non est Notarius, & cons fecit instru-
8 mentum publicum tamquam Notarius de
vere gestis; quia Constitutio, quae loquitur
de Notariis conscientibus instrumenta fal-
sa non est extendenda ad illum, qui non est
Notarius, ut in terminis consimilis legis te-
statutus decisum, *Reg. Matthei de Reginine Regni Valentiae c. 8. §. 8. num. 36.* ex quibus
solvitur decisio *D. de Franch.* quae fundatur
in reiteratione falsitatis.

Coeretur pena hujus criminis, crimen par-
tus suppositi, ad quam speciem lex Corne-
lia extensa sicut, ut ex modernissimis Eru-
ditis probat *D. Marefca de legibus publicor.*
judicior. de lege Cornelie de falsis glof. I. n. 41.
ubi deducit penam esse capitalem ex t. qui
falsam 19. S. 1. hoc tit. & in l. 1. C. cod. sed nn.
42. verf. Atq; firmat ex gravissimis Autho-
ribus non esse inflictam a jure penam mor-
tis, sed in libero homine esse penam exilio
absque bonorum publicatione.

Eadem pena falsi tenentur supponentes unam
personam pro alio ad se obligandum, vel
10 fidejubendum *Ursill. ad Affict. decis. 39. n. 7.*
& sive reum de suppositione personae dam-
natum pena exiliari, habetur apud *Sesse*
decis. 109. d. nū. 18. ad 22., quam decisionem
fundari in bona fide concludit *Raynald. ob-*
servat. crimin. in obseruat. ad cap. 18. §. 1.
num. 10. & 11. tom. 2. Verum in supponente
unam personam pro alia in donatione ma-
gnæ quantitatis concurrente complicitate
in falsitate tam ex parte donatarii, quam
Notarii, & Judicis sicut practicata pena mor-
tis per *M. Curiam*, ut testatur *Camill. Bor-*
rell. in summ. decis. 11. 18. de fide instrument.
num. 60. & 61. tom. 2. & in suppositione per-
sonae testatoris sive quoque dictatam po-
nam mortis testatur, *Boss. in præc. crimin.*
in tit. de delictu num. 36. & 37.

Tenentur eadem pena seducentes, seu ten-
tantes testes ad falsum deponendum, adeo

11 quod tenentur pena extraordinaria falsi,
Vr. ill. ad Affict. decis. 21. num. 3. Giurb. cons.
64. *Bajard. ad Clar. S. falsum nū. 12. Tbor. in*
compend. decis. par. 3. V. Testes, ut falsitatem,
fol 366. ubi quod non punitur tentans, nisi
fuerit subsecutum delictum, Mastrill. decis.
23. *num. 28. lib. 3.* sed contrarium decisum
per *Sac. Cons. refert Staib. in Observat.*
ad refol. 11. nū. 7. & 8. lib. 1. ad stipulatur *Reg.*
D. Michael de Cortiada decis. 88. num. 59. ubi
quod delicto non subsecuto tentans nulla
pena coeretur, etiam si tentans devenerit
ad aliquem actum remotum ex *Tbor.*
qui sic decisum refert in *decisione per nos su-*
pra citata; limitat tamen idem *Cortiada*,
quando fuerit deventum ad actum consum-
mationi proximum, nam tunc esset locus
poenæ extraordinariæ, & nec non rursus li-
mitat, quando tentans devenerit ad actum
remotum allocutionis cum ipso teste, & lau-
dat eundem *Tbor.* qui sic decisum refert in
Cod. rer. judicat. allegat. 46.

Limitatur, ut non procedat pena seductionis
testium adversus nobilem, vel bonæ quali-
12 tatis virum inquisitum de dicto crimine, ut
ex *Ifern. & Reg. Reverterio*, qui sic tradit
decisum per Regiam Cameram obseruat
Prat. in responsificali 23. nū. 91. quæ decisio
Reverterii allegata per *Prat. in manu-*
scriptis decis. 24. vol. 5. est 415. in recollectis
per Reg. de Marinis.

Pena quoque extraordinaria tenetur occul-
tans, seu detinens testes in domo sua ne
examinentur, sive repetantur, vide post
Caball. resolut. crimin. cap. 43. & cas. 273. lib.
2. *Mastrill. in decis. 225.* qui loquitur etiam
in subtrahente instrumenta, vel libros pu-
blici Mercatoris, & latissime scripta per
Prat. discept. forens. cap. 20. d. num. 87. cap. 3.
& num. 75. ubi docet Praxim M. C. Vic. de-
creti interponendi, quod testes babeantur
pro repetitis prævia instantia Fiscali, ac ca-
pta desuper informatione de occultatione,
sequitur *Petra super Rit.* I. 27. num. 10. 20. I.
& de hoc *diximus cap. 23. nū. 3. p. 1.* Et quid
si impedimentum per consanguineum, vel
amicum Rei inferatur, videndus est idem
Mastrill. in cit. decis. num. 11. & 12.

Pena legis Cornelie tenetur, qui vivi testa-
mentum aperuit; & plerumque in metal-
14 lum damnatur, vel in Insulam depor-
tatur ex text. in l. si quis aliquid, §. qui vi-
vi. ff. de penis, & eadem pena legis Corne-
lie tenetur, qui accipit pecuniam ab alio ob-
accu-

accusandum, vel non accusandum de crimi-
ne ad text. in l.2. ff. de concussionibus.

Eadem pena legis *Cornelie*. coercetur falsitas
commissa in provisionibus Regiis, & contra
15 falsificantem provisiones Regiae Cameræ
fuit exasperata poena usque ad mortem,
apud *Salernitanum* decif. 27. accedit Reg.
Reverter. decif. 302. quam decisionem re-
censet, Reg. de *Philippis in eis. disserr. fiscali*
14. num. 5. & 6. sed fortiter contradicit Reg.
Mattbeu contr. 38. ubi spreta decisione *Sa-*
lernitani refert decisum pro relegatione,
quamvis ageretur de liberatione depositi
ingentis summæ cum falsis mandatis Judi-
cis, accedit alia novissima decifio Regis Ca-
meræ, quam ostendit D. *Maresc. de legib.*
publicor. judicior. sub hoc tit. de lege Cornelie
glos. i. S. 7. *Cortiada decif. 8. 8. Gannaver. decif.*
18. ubi refert punitum poena relegationis

16 falsificantem rescriptum Proregis, vulgo
Viglietto di Segretaria, & U. J. D. *Dominicus de Falconibus* unus ex Auditoribus
Provinciæ Calabriæ inquisitus de falsifica-
tione subscriptionis D. Ferdinandi de Alar-
çon Præsidis, & Gubernatoris Provinciæ
prædictæ, & necnon de corruptela fuit dam-
natus ad poenam deportationis vita duran-
te, & ante exequitionem sententia fuit de-
gradatus, ut testatur *Caballcas.* 294. n. 344.,
& 395. ubi ex *Grammatic.* refert formam
talis degradationis, que fuit expleta asporta-
to degradando ab Exequitoribus ad for-
rum Magnum hujus Civitatis super Tha-
lamum, ubi consueverunt delinquentes ju-
stificari asportatis duobus libris legalibus
super quadam Tabella apud ipsum apertis,
& mox clausis; projecti deinde fuerunt in
Terram, & pariter elevato sibi bireto à ca-
pite, & anulo à digito per Ministrum Justi-
tiae fuit degradatus, & in insulam deporta-
tus.

Et quid in falsitate commissa in privata scri-
ptura, an puniatur, perinde quasi fuerit
17 commissa in instrumento publico, affirmat
Burrell. conf. 23. à num. 46. ad 47. videndum
est *Foller. in praxi par. 2. q. 93. num. 62. Reg.*
Mattbeu controv. 37. qui quamvis num. 4.
& 5. dicat quod poena legis *Cornelie* repe-
riatur extensa ad omnia instrumenta, &
privatas scripturas ex *Senat. Conf. Libonia-*
ne, & edito D. *Claudii tamen num. 31.* in
contrarium stare videtur.

Quæ falsitatis poena, quod hodie non sit, nisi
exiliaris, quæ succedit loco deportationis,

Farina. de falsitat. & simulat. q. 150. & deci-
suum per Sac. Cons. refert Thor. in compend.
decif. par. 3. V. falsitas commissa, fol. 47. ubi
agebatur de subscriptione falsa nominis Do-
mini facta à famulo in Apoca bancaria Ban-
co præsentata.

Quæ pena exiliaris procedit etiam in terminis
Pragmat. de falsis, per quam contra utentes
18 falsis instrumentis, vel falsis testibus ultra
amissionem cause imponitur poena juris
communis, quæ non est nisi exilii tempora-
lis, ut advertit *Rovitus ad eandem Pragmat.*
num. 17. post *Marantam conf. 38. nu. 14.*

Adhoc ut hæc falsitatis poena incurritur, re-
quiritur nedum productio scripturarum,
19 vel testium falsorum, sed etiam usus, ut di-
sponitur per *Pragm. I. sub hoc tit.* unde fa-
cienda erit expressa declaratio circa usum
prævia instantia Partis adversæ adhoc ut
poena incursa dicatur; ut dixit Reg. de Ma-
rinis cap. 78. nu. 3. & 4. lib. 2. suar. resol. & no-
quoque diximus in obseru. ad eand. *Pragm*
& ad singul. nostri Genitoris 150. num. 6. ub
laudavimus *Confiliar. Prat.* hanc praxim
20 extollentem; quamvis hoc in dubium re-
vocare tentaverit, D. Anton. *Police de præ-*
bemin. Reyiar. Audient. tit. 10. cap. 28. à nu.
58. ad 63. ubi tenet declaracionem circa
usum fieri solitam in causis civilibus non
tollere poenam falsorum testium producto-
rum super articulo falso, sed ejus argumen-
ta ruunt, ex traditis per *Francis. Mariam*
Pratum, qui fuit Magnus Criminalista, &
ex infra tradendis.

Hanc praxim veram agnovit ex exteris, &
eruditis Scriptoribus *Joan. Harprect. in §.*
21 *Item lex Cornelie 7. tit. Institut. à num. 32.*
ad 38. ubi assignando discrimin illud, quod
versatur inter componentem falsum instru-
mentum, & inter utentem, nempe quod il-
le ordinaria legis *Cornelie* poena coerceatur;
hic vero extra ordinem teneatur; notat di-
scriminis utilitatem inter unum, & alterum
casum; Siquidem ille qui falsum instrumen-
tum dolo malo fabricaverit, poenam falsi
non evitabit; quamvis instrumento usus
non fuerit, & profiteatur se numquam usu-
rum; ille vero, qui instrumentum falsum
ab alio factum produixerit, & uti cæperit,
liberabitur à falsi poena quoies penitentia
duetus destiterit ab usu instrumenti, &
declaraverit se non usurum instrumento
quamvis prius ad interrogationem adversa-
ri declaraverit se velle uti, & hanc declara-
tio-

tionem posse fieri profitetur, usque ad sententiam definitivam, imò post sententiam, quod firmat contra *Meunb.* ex *texc.* in *l. qui falsos 19. ff. ad l. Cornel. de fals. & l. si falsos 8.* C. eod. & ex aliis validis argumentis, quamvis re integra posse renunciari declaratiōnī cīrca usum factae dixit *Jo: Baptist. Ventrigl.*, in *praxi rerum notab. fori Ecclesiastici Annotat. 33. num. 8. par. 1.*

Sed advertendum erit in causis criminalibus, quod producens testes non potest compelli ad declarandum circa usum ante terminum datum reo ad se defendendum, ut ex *Anna, Vivio, & Riccio* diximus in *nostris obseru. ad Gallupp.* *par. 2. cap. 27. num. 1.* quibus nunc addimus eundem *Episcop. Ventriglia* in locis supra notatis *num. 5.*

Affine est cum hoc crimine, crimen calumniantoris instituentis falsam accusationem; causa 24 lumniator siquidem est ille, qui dolo malo falsum crimen intendit, quod crimen olim apud Romanos lege *Remmia*, seu potius *Mennia* lit. *K.* fronti calumniatorum inurebatur, ut in *L. S. 2. ff. ad S. C. Turpil.* & ex verbis *Ciceronis pro S. Rosci.* ad vertit *Anton. de Mattheis* ad *l. 4. 8. ff. de sententia cap. 3. de calumnia Accusatoris num. 1. & 2.* ubi docet, quod cum postea ex calumniatorum improbitate res deducta esset ad derisum, placuit severius agi statuta poena talionis, pergit ulterius dictus eruditissimus *Auctor* advertendo quod non sit illicet calumniator, qui non probat crimen, quod intendit; sed qui dolo malo falsum crimen obicit *texc. 4. 1. S. sed non utique, & S. seq. ff. ad S. C. Turpil. frustib. 16. C. ex quib. cauf. infam. irrog. l. 3. C. de calumniator.* & ad hoc comprobandum adducit quoque verba *Ciceronis pro S. Roscio.* Accedit *Basilico* *decif. 35.* ubi quod tale crimen coerceri potest actione, & poena arbitaria injuriarum, quae potest extendi usque ad mortem; cum successerit in locum poenæ talionis, quae statuta erat per legem decemviralem ex traditis per *Vberz. Gifan. in S. puen. Infit. de injur.*

Quæ sit poena moribus recepta hodiernis temporibus contra calumniatores, videndus est *Raynald. obseru. crim. cap. 18. S. 7. & nu. 1. ad 23. tom. 2.* ubi ex *Caball. refol. 166.* stat pro poena extraordinaria, dummodi calumnians non inducat falsos testes, vel non sit solitus falsas accusations proponere, quia tunc poena posset extendi usque ad mortem.

Contra tales testes falsum deponentes in causa capitali tam de jure communi, quam municipali hujus Regni adest poena ultimi supplicii, tamen adhoc ut practicari possit requiritur, ut falsitas habuerit effectum consumatum per condemnationem; alias delictum remaneret in simplici actentato non punibili poena ordinaria ex generali consuetudine totius orbis, & secundum istos terminos esse intelligendam Regiam *Pragm.* declarat, & decisum refert *Reg. Capyc. Latro decif. 172. à num. 22. ad 38. & nu. 22. vers. ex quibus*, accedit aliis relatis *D. Antonius Police de præmin. Reg. Audien. cap. 28. n. 48. & 49.* & quamvis afferantur decisiones in contrarium per *Cortiad. decif. 88. à n. 45. ad 57.* tamen illas declarat, *num. 48.* ubi quod suus Senatus nos semper utitur severitate poenæ ordinariæ contra falsos testes, sed aliquando mitius agit condemnando illos ad crimenes, vel ad poenam fustigationis. Verum in Regno in anno 1653. fuit practicata poena mortis contra testes, qui formaverunt imposturam contra Innocentem, & Advocatus, qui testes instruxerat ad instantiam Impostoris, fuit acriter tortus, ut legitur decisum per Regiam Junctam, apud *Prat. in respons. fisc. 23. n. 34. vers. dicitur*, de quo fuit memor *D. Maresc. in cit. glof. 1. S. 7. n. 34. vers. dicitur.*

Et quod in porrigentibus capita contra Officialem, & illa non probantibus, fuit practicata poena exiliaris extra Regnum in causibus, apud *Tasson. de Anteph.* *vers. sc. 1. obseru. 2. allegat. 24. fol. 448.* & apud *Tbor. in 2. par. V. poena committentis crimen fol. 262.* accedit *R. Sanfelic. decif. 374. lib. 3.* ubi addentes.

Verum contra calumniatorem, & temere querelantem semper erit locus condemnationis *expensarum Grammat. decif. 39.* ubi testatur decisum fuisse querelantem condemnatum ad expensas ob presumptionem calumniæ *Basilica decif. 35.* sed quod delatores teneantur ad expensas, & ad id quod interest, semper quod innocentem temere accusaverint, firmat *Anton. de Mattheis* in locis supra allegatis, *num. 5.* quamvis in Regno vigere videatur contraria observantia, seu potiusabusus de quo testatur *Reg. Sanfelic. decif. 54.* ubi fuit liberatus in forma non obstante, quod fuisse instatum esse condemnandum ad poenam calumniæ, & ad damnæ, & interesse ob falsam accusacionem,

SUM-

Tractatus Criminalis Analyticus. 239

S U M M A R I U M.

- 1 Pœna l. Juliae de vi public. quæ sit, & à quo lata fuit.
- 2 Pœna hujus criminis tenentur arrestantes, vel detinentes aliquem absque Superioris licentia; vel quando extrahuntur homines de uno domino ad aliud; & refertur casus decisus, num. 3.
- 4 Pœna, qua tenentur extrahentes Bannitum ab Ecclesia, & illum occidentes; Et refertur casus decisus per M.C.V. ibid.
- 5 Pœna associantis Bannitum armata manu ad locum immunem, quæ sit.
- 6 Pœna l. Jul. vi public. tenentur excimenter carceratum, etiam pro debito civili.
- 7 Pœna l. Jul. tenentur Officiales, qui Ci-
vem Romanum appellantem neccassent, vel
verberassent; Et quid. in Officiis, qui
exequitur sententiam mortis contra inqui-
sum appellantem. ibid.
- 8 Pœna facientis tumultum in Civitate,
quæ sit, si accidentaliter tumultus seque-
ritur.
- 9 Tumultuantes intus Ecclesiam, qua pœ-
na teneantur.
- 10 Pœna l. Iul. an teneatur probibens ali-
quem testari, vel è contra.
- 11 Pœna committentium violentias, quæ sit.
- 12 Pœna l. si quis in tantam, an receperit ab
Aula in Regno.
- 13 Pœna l. Iul. de vi public. tenentur usur-
pantes alienam jurisdictionem; Et quæ sit
pœna usurpatæ jurisdictionis. ibid.
- 14 Pœna privati carceris, quæ sit; & an in-
curratur per unicum actum. ibid.
- 15 Pœna l. Iul. tenentur vulnerantes, enfe-
pugnone, vel alio simili instrumento, etiam si
percussio fiat nullis coadunatis hominibus.
- 16 Eadem pœna tenentur percussientes ali-
quem baculo, seu fuste; Et an pœna augea-
tur ex circumstantiis aggravantibus, num.
17.
- 18 Pœna an extendatur ad triremes in man-
dante aliquem bastonari, si verberatus mor-
riatur.
- 19 Pœna percussientis aliquem alapa, an
possit extendi usque ad mortem.
- 20 Pœna dantis alapam Officiali, quæ sit;
Et an sit capitalis. ibid. Refertur casus de-
cisus. ibid.
- 21 Pœna percussientis alapa Clericum, quæ
sit.

- 22 Et quid in percutiente cum baculo sacer-
dotem sacerdotibus vestibus ornatum.
- 23 Pœna inferentis cicatricem in faciem,
quæ sit; Et quid apparente in facie cicatri-
ce cum deformitate, num. 24. Et quid si ci-
catrix effet cum mutilatione membra, n. 25.
Et quid si vulnus fuit appensatè illatum,
num. 26. Et quid si cicatrix non fuit cum
armis, sed cum lapide, num. 27. Et quid si
vulnus fuit illatum cum ampibora vini, vel
cum vase vitro, n. 28.
- 29 Pœna l. Iul. an teneatur insultans cum
armis, etiamsi percussio non sequatur, nem-
pè si fuerit emissus ictus scoppictæ absque of-
fensione personæ; Et quid attentæ novissima
Prag. num. 30. Et quid in attentante emit-
tere ictum, tamen scoppicta tantum ignem
emisit à fucone, non autem à canna, nu. 31.
Et quid ictus emissio, & noxa constito de palla
plumbea existente intus scoppictam, nre. 32.
- 33 Remissio partis an requiratur ad obti-
nendam indulgentiam, vel compositionem
criminis l. Iul. de vi publ.

C A P V T XVII.

De pœna l. Juliae de vi publica.

Hoc publicum iudicium descendit, ex l. Julia de vi publ. & de vi priv. quam legem fertur ab eruditis latam fuisse à Jul. Cesa-
re, ut ex Vulteo Gifan. & Ci-
cer. Philippic. testatur Dom. Harprect. in §.
item lex Julia de vi publ. 8. sit. Institut. de publ.
judic. n. 1. ubi tradit illam veram, & vul-
gatam distinctionem, inter vim publicam,
& privatam; nam prima ut plurimum, sive
frequentius infertur armis, privata vero
sine armis committitur.

Egimus de hoc crimine, & illius pœna in obser.
ad sing. 197. à nu. 5. cum seq. ubi querimus,
an ad incurendum hoc crimen appellatio-
ne armorum veniant fustes, & baculi, &
similiter egimus in Animad. ad eandem ob-
serv. nu. 1. ubi examinavimus, an sit locus
pœnae l. Juliae dolo non interveniente; nunc
agendum superest de illis, qui pœna hujus
criminis coercentur.

Coercentur pœna hujus criminis capientes, ar-
restantes, vel detinentes aliquem absque
2 Regis, vel aliorum superiorum licentia, cu-
jus criminis pœna est capitalis per Cap. Reg.
Ca-

Carol. I. quod incipit contrā effrenatas, quod concordare videtur cum dispositione juris communis, nām text. in l. quoniam servos Cod. ad l. flaviam de Plagiar. prohibet sub pena capitali asportationem hominum de loco ad locum, & quamvis text. loquatur quando asportantur homines liberi, & venduntur ut servi, habere tamē locum etiam, quando extrahuntur homines de uno dominio ad aliud dominium, tradit Boer. decif. 29. nu. 7. & sic Romæ judicatum fuit tempore Benedicti Papæ VI. contrā nonnullos, qui extraxerunt quemdam Lombardum à Curia Romana, sed Caball. resol. crim. cas. 29 I. num. 28. fatetur decisionem Boerii procedere in arduis; subdens num. 20. quod quando carceratio, & extractio secuta est cum armis tenetur extrahens pena l. Just. de vi public. quæ est arbitria.

Et proindè annis superioribus in quadam Regia Iuncta ercta de ordine Excell. Proregis Comitis de Ognatte fuit decisum, quod Pantaleo Mirella Gubernator Generalis Status Melphis exularet per triennium ob extractionem cujusdam Sacerdotis de Regno, absq[ue] Superiorum licentia, cūm Rex ih. hoc Regno habeat protectionem etiam Clericorum, Salgad. de Regia protect. cap. 2. num. 17.

Qua pena teneantur extrahentes bannitum ab Ecclesia, & illum occidentes, videndus est Guazz. ad defens. reor. def. I. cap. 2. in fin. & Rovit. in rubric. de exilib. num. 7. ubi an bannitus possit impunè occidi in Ecclesia, & in Civitate Beneventana, & negativè decisum refert per S. C. per quod fuit condemnatus ad relegationem in insulam per decennium ille qui interficerat Bannitum in Civitate Beneventana referente Consil. Olcignano. Sed in M. C. in causa Nuniantis Petrone ad relationem Regii Consiliarii Anelli Portii fuit decisum esse pena ultimi supplicii plectendum per text. in l. presenti lege, Cod. de bis qui ad Eccles. confug., quo statuitur, quod capitalli pena plectantur illi, qui conati sunt tantummodo ab Ecclesia extrahere, consuientes ad Ecclesiam, etiam ex delictorum causa, ut post Menoch. Decian. & Farinac. explicat Brunnem. in comment. ad dictam leg. Et quod pena associantis Bannitum armata manu ad locum immunem sit quoque ultimi supplicii habetur ex text. in l. I.

Cod. de bis qui latrones. Verū apud Reg. Sanfel. decif. 227. fuit practicata poena remissionis per septennium.

Tenentur l. Iulia de vi public. eximentes carceratos etiā pro debito civili, contrā quos 6 fuit practicata poena remissionis per biennium, apud D. de Franeb. decif. 442. ad quam puenam dicit S. C. condemnare plebeos loco relegationis; sed apud Reg. Rosa resol. 14. tom. 2. fuit practicata poena remissionis per quinquennium. Verū iste decisiones procedunt in exemptione int̄is Civitatem Neapolis, sed extrā Civitatem poena est exularis Reg. Capycc. Latr. decif. 76. Laganar. ad Rovit. super Pragm. 2. de jurif. dict. non turb. num. 18. Et hac poena etiam tenentur Officiales, & Magistratus, quandō abutuntur eorum potestate inferendo vim, ex qua subsequitur carcerati exemptione, pro ut fuit habitum pro vero in casu per nos relato ad observat. ad singul. 330. à nu. 4. cum seq.

Tenetur poena l. Iuliæ Officialis, qui Civem Romanum adversus provocationem necasset, torsisset, vel verberasset, ut cavitur in l. 7. ff. ad l. Iul. de vi publ. Ant. de Mattibde crim. tit. 18. cap. 4. n. 31. de poena. Et proindè Officialis, qui appellatione non obstante exequitur sententiam mortis, tenetur in sindicatu, Borrell. in summ. decif. tit. 33. de appell. num. 915. & 916. ubi refert fuisse per M. C. V. graviter vexatum quendam Doctorem, qui executus fuit sententiam mortis contrā inquisitum de furto, appellarem à dicta sententia. Et quod pena sit ultimi suppliciū adest Capit. Regni incip. si juxta, quod practicatum refert Gramm. cons. crim. 15. Reg. de Marin. lib. 1. suarum resol. cap. 265. nu. 15.

Coercentur eadem poena tumultum facientes in Civitate si tamē acciderit non principaliè, sed accidentaliter calore iracundiae ex causa oclusionis fratri, & punitur poena exiliari, etiam si concurrat incendium ante ostium homicidæ, ut fuit practicatum apud Gramm. vot. 19. ubi refert per M. C. fuisse delinquentem condemnatum ad poenam exilii per triennium, quam decisionem reasumit Thor. in compend. decif. verbo tumultum faciens ful. 114. lib. 1. & accedit secundum Gramm. opinionem Valent. Voltz. in comment. ad l. Cornel. de Sicar. cap. 6. num. 32. ubi quod non potest fieri reus de seditione, & tumultu, quando potius casu, quam ipsius

Tractatus Criminalis Analyticus. 241

sus culpa seditio concitata fuisset. Sed quando vis infertur per turbam, & tumultum cum telo, pena exacerbatur usque ad mortem, ex textu in l. qui aedes 11. ff. ad l. Jul. de vi publ. & ex communi DD. opinione decisum refert Reg. Matthaeu de re crimin. controv. s. n. 4. & 55.

Tumultuantes tamèn intus Ecclesiam, & se invicem injuriantes, absque tamen perturbatione divinorum officiorum sunt condemnandi in exilium, ut practicatum refert Thbor. in casu relato in suo voto 27. par. 2. ad intellectum texius in Autb. sed novo jure, Cod. de Episc. & Cleric. ubi glos.

Committitur vis publica, quando quis per vim prohibet aliquem testari, vel è contra quandò quis aliquem ad testandum compellit, si vis fiat cum armis, si verò sine armis tenebitur l. Jul. de vi priva. Farinac. qu. 151. num. 5. de poena contrà prohibentem aliquem testari, & an ea teneatur prohibens Notarium, & testes nè accedant ad testatorem volentem facere testamentum, videndum est idem Farinac. de falso. & simulac. qu. 161. nu. 29. & an hæc poena comprehendat tertium, vide Reg. Tap. dec. 16.

Hac eadem poena tenentur committentes violentias, qui plechantur poena Constitut. Regni incip. violentias, qua cavitur ut pro 11 poena violentie commissæ teneatur spolians solvere medietatem estimationis ipsius rei, sed difficultas erat cui applicanda, fuit decisum esse Fisco applicandam, Bartol. de Capua super d. Constat. Regn. Thbor. in compend. decif. ver. poena contenta par. 1. fol. 392.

Verùm poena l. si quis in tantam Cod. unde vi, recessit ab aula communi usu totius Christiani orbis, & illius loco successit poena arbitraria cum restitutione rei invafæ, testatur Farinac. de furt. qu. 195. num. 144. & in Regno impunita poena medietatis estimationis rei, in qua fuit violentia commissa per citatam Constat. Violentias, quam practicatam refert per S. C. Thbor. in supra tradita decisione.

Eadem poena tenentur usurpantes alienam jurisdictionem, quorum poena est arbitraria, Capyc. dec. 130. in dubio, Capibl. de Baron. in Pragm. 8. par. 3. num. 311. quamvis usurpantes alienam jurisdictionem in arduis teneantur poena mortis, sed in levibus teneantur poena arbitraria, ex Caball. resolut. crim. cas. 291. num. 27. Scial. in tract. de for. compet. in proem. num. 15. ubi quod in ista poena

usurpationis jurisdictionis, quis non incidit nisi contraveniat per binos actus, ex Borrel. conf. 10. num. 21. qui refert suisse absolutos reos condemnatos per Curiam Baronalem ad ducatos 172. ex quadam prætensa usurpatione jurisdictionis per capturam, & asportationem carcerati de loco ad locum, & demum ducti coram Indice, Thbor. in Cod. rerum judic. alleg. 18. num. 41. & 42. fol. 60. Reg. Rovit. super Pragm. 1. num. 8. de jurisd. ad invicem non turb. Et si Officialis habeat ipse aliquam jurisdictionem, non dicitur alienam usurpare, sed suam excedere ex Mastrill. decis. 241. num. 101. latè Thbor. in vot. 14. par. 2. num. 9. & 10. Giurb. decis. 92. num. 22. & ad materiam videndum est Lagunar. ad Rovit. super Pragm. 8. de Baron. à num. 1. cum seq. Reg. Matthaeu controv. 4. num. 28. ubi ex Farinac. tradit quod Rei hujus criminis non tenentur, nisi de vi publica, vel l. Iulia de ambitu, & non l. Iulia Majestatis, quoties jurisdictione non usurpatur, nec exercetur animo occupandi dominium.

Poena privati carceris, etiam sub hoc tit. comprehendi videtur, & quæ sit à jure statuta, 14 videndum est Affict. in Const. Regn. Duram, n. 7. Campag. in cap. Regni contrà effrenatas, ubi imponitur poena capitis contrà capientem aliquem de persona, vel bona aliena arrestantem propria autoritate, & sufficit sola captura, licet non adhibeantur vincula, ut advertit Campag. num. 22. latè Clar. in §. final. quest. 68. Excusat tamèn qui delinquentem, ut puta furem detinuerit per viginti horas, & superiori consignaverit, Rovit. in Pragm. de exilib. num. 3. Carav. rit. 47. Parif. de Sindic. verb. Officiales destinati. Patri licebit filium retinere, U. s. ill. ad Affict. decis. 149. & an poena hujus capituli incurrit per unicum actum, vel saltim requirantur duo, idem Campag. nu. n. 16. Et quod poena privati carceris licet sit corporalis, tamèn servari non solet in Tribunalibus, sed infligitur poena pecunaria, Boer. decis. 275. Andreol. controv. 299. qui defendit poenam privati carceris non intrare, quandò retentio fit non causa jurisdictionis usurpandi, sed causa coercionis.

Tenentur poena hujus legis vulnerantes ense, pugione, vel alio simili instrumento, etiam 15 si solus nullis coadunatis hominibus, alium vulneravit, vel aggressus fuerit l. 3. §. eadem ff. ad l. Iul. de vi public. l. ultim. ff. ad l. Iul. de vi priv.

priv. quæ poena est arbitraria, ut dixi in obser. 297. à num. 8. ad 16. Reg. Cortiad. decis. 99. num. 14. ad 22, quæ poena non extenditur ultrà exilium, vel relegationem, semper quod vulnus non infertur alicui nobili personæ, nec sequitur mors, vel alij cuius partis corporis debilitatio Reg. Cortiad. cit. decis. num. 23. ubi infinitas refert decisiones: Nam si sequatur mors, vel vulneratus remansit debilitatus, tunc condemnatur vulnerans ad servitium Regiarum triremium per triennium, vel quinquennium, vel relegatur per tantundem in insulam, ut testatur decisum idem Cortiad. num. 25. 26. & 27. ex Mastrill. decis. 268. p. 2. Giurb. consil. 49. num. 5. & Peguer. decis. 14.

Eadem pena tenetur percutiens aliquem cum baculo, seu fistula, quæ est pena injuria. 16 rum, sive fiat in capite, sive in aliis partibus. l. item apud Labecorum §. si quis pulsatus ff. de injur. quæ solet arbitrari ad exilium per triennium, juxta decisionem, apud Thesaur. decis. 224. num. 1. & alios quos refert Reg. Cortiad. decis. 99. n. 33. tom. 2. ubi refert quamplures alias decisiones, quibus suit prædicatum: Quod carcer cedat in penam, firmatis prius treguis, & solutis expensis factis in curatione vulneris; & quod teneatur hac lege, qui coadunatis hominibus armatis injuriam infert verberando, adebet tex. in l. si criminis C. de vi publ. ubi Bart. Muscatell. in prax. crim. in tit. de vulnerib. letalib. num. 50. Decian. tract. crim. lib. 8. cap. 18. nu. 1. Carpzov. tract. crim. q. 40. n. 4. & sub n. 9. quare Bartol. in eadem. l. si criminis, dixit quod si injuria est commissa in personam non coadunatis hominibus, datur actio injuriarum. Si coactis hominibus, de vi publica, sequitur Wesembec. in parat. tit. de vi publ. nu. 5. in fine. Nig. in Cap. Regn. ab illo inchoandum n. 61. Muscat. ubi supra num. 36.

Augetur tamen poena concurrentibus circumstantiis aggravantibus ex qualitate personæ 17 offendæ, & loco, in quibus casibus poena solet extendi ad triremes per quinquennium, juxtam eandem Thesaur. decisionem, alias que cumulatas per eundem Cortiad. cit. dec. num. 36.

In mandante aliquem bastonari extenditur poena usque ad triremes in perpetuum, si 18 bastonatus moriatur, ut decisum refert idem Cortiad. n. 37. ubi bastonatus erat minor ætatis novem annorum, vide Gomez.

tom. 3. variar. cap. 3. nu. 17. & 18. ubi Ayllon. Giurb. consil. 46. num. 6. & num. 32. & consil. 82. Facchin. controv. lib. 1. cap. 36. accedit comprobando hanc sententiam eruditus Valent. Voltzii in comm. ad l. Cornel. de Sicar. cap. 4. n. 52. ubi relatis Bald. Aretin. Thom. Gram. & Claro, sic lepidè subdit. Quibus insuper adjiciendum puto Consil. Castrens. singul. obseruat. dignum, & omnium fama, & voce celebratum, quod est in ordine 227. par. 2. in nova editione, ubi eos qui bastonibus, ut ipse loquitur quendam bastoniarunt, & occiderunt ab homicidii poena, & crimine placè absolvit.